
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 
N. 103 DEL 10/12/2015  

 
OGGETTO: 

RICONOSCIMENTO DI  UN INCENTIVO ECONOMICO VOLTO AD ABBATTERE I 
COSTI PER L'ISCRIZIONE E LA FREQUENZA DI ATTIVITA' SPORTIVE  PER LA 
STAGIONE SPORTIVA 2014/2015 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
SOMME           

      
L’anno duemilaquindici del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SGARIGLIA MARIA 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 

90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 06 del 14.09.2015, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, Dr.ssa  

SGARIGLIA MARIA, veniva  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
DATO ATTO CHE: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, l’Assistente Sociale, Dott.ssa Puddu Lidia; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
RICHIAMATE LE SEGUENTI DELIBERAZIONI: 

 Deliberazione C.C. n. 02 del 07/05/2015, relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 
per l’esercizio 2015, Bilancio Pluriennale e Relazione previsionale e programmatica 
2015/2017; 

 Deliberazione di G.C. n. 33 del 07.05.2015 di approvazione del PEG; 
 



RICHIAMATO, altresì, il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42” ed il Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 
entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 

PREMESSO che la Regione Sardegna riconosce, ai sensi della L.R. n. 17/99, la funzione sociale 
dello sport e ne promuove la pratica e la diffusione nel territorio quale strumento indispensabile di 
tutela psico-fisica del cittadino e di crescita culturale e civile della società. In particolare, favorisce, 
anche, le attività ludiche di base. Per il conseguimento di tali finalità la Giunta Regionale approva 
un piano triennale degli interventi; 
 
VISTO il piano triennale 2013 – 2015 (ex l.r. 17 maggio 1999, n. 17 )approvato dalla R.A.S. con 
delibera di G.R. n.12/14 del  05.03.2013 e la relativa deliberazione di G.R. n. 16/3 del 09.4.2013 di 
approvazione definitiva, che individuando nella pratica sportiva uno strumento di benessere e un 
fattore imprescindibile per innalzare il livello qualitativo della propria vita individuale e collettiva, 
stabilisce gli interventi promossi per lo sviluppo dello sport in Sardegna; 
 
CONSIDERATO che gli Enti locali vengono individuati quali soggetti privilegiati che contribuiscono 
allo sviluppo e diffusione dell’attività sportiva; 
 
CONSTATATO che nel territorio comunale è assente qualunque forma di associazione sportiva e 
tenuto conto che con Deliberazione di G.C. n. 82  del  20.10.2014  l’Amministrazione comunale si 
esprimeva per incentivare e stimolare la frequenza da parte di minori e ragazzi, di attività motorie 
varie, presso le strutture sportive del territorio, attraverso il riconoscimento di  un incentivo 
economico volto ad abbattere i costi per l’iscrizione e la frequenza di tali attività per la stagione 
sportiva 2014/2015; 
 
TENUTO CONTO che nella stessa delibera venivano approvati i criteri di massima cui uniformarsi 
per la concessione dei contributi, validi per la stagione sportiva 2014/2015 e si rinviava ad un 
momento successivo la puntuale quantificazione degli stessi; 
 
CONSIDERATO che sulla base di detti criteri, venivano individuate due scadenze per la 
presentazione delle richieste e più precisamente: 

 10 novembre 2014  1° scadenza 

 31 dicembre 2014 2° scadenza; 
e che entro i suddetti termini, sono state presentate le relative richieste da parte degli interessati; 
 
VISTA la Delibera di. n. 74 del 09.12.2015, con la quale la Giunta Comunale, impartendo direttive 
al Responsabile del Servizio per la ripartizione dei contributi in oggetto, stabiliva di riconoscere a 
ciascuno dei richiedenti un contributo pari al  50 % della spesa documentata; 
 
VISTE la documentazione giustificativa presentata dai richiedenti; 
 
VISTA l'istruttoria, come predisposta dal Servizio Sociale, nei seguenti allegati: 

1. Allegato 1 - Riportante i dati dei richiedenti; 

2. Allegato 2 - Relativo ai conteggi  riferiti all'ammontare dei contributo spettante in favore 

di ciascun beneficiario, calcolato secondo i criteri approvati dalla Giunta Comunale con 

Delibera n.  74    del 09.12.2016, dal quale scaturisce una spesa complessiva di €. 920,02; 

RITENUTO di procedere in merito 
 
Tutto ciò premesso: 



DETERMINA 
 

 Di IMPEGNARE  E LIQUIDARE per quanto sopra, in favore dei relativi beneficiari, le 
somme spettanti a titolo di incentivo economico volto ad abbattere i costi per l’iscrizione e 
la frequenza di tali attività per la stagione sportiva 2014/2015 ; 

 
 DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 920,02 verrà imputata all' Intervento 

1060205 Capitolo 1  del Bilancio 2015; 
 

 DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune per 15 gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 10/12/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:DOTT.SSA SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO: PUDDU LIDIA  
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Senis, li 18.01.2016 Il Segretario Comunale 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19/01/2016 al 03/02/2016. 
 
 
Senis, lì 19/01/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 

 


